
                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αργοστόλι, 25 Απριλίου 2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ &                                           Αριθ. Πρωτ.: 2131.6.3/1231/2018 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ-                                 Αριθ. Απόφασης:  23/2018 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ  
            

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
 
ΘΕΜΑ: «Ρύθμιση της Αγκυροβολίας και Κυκλοφορίας Σκαφών σε Χώρους Λήψης Θαλάσσιων Λουτρών 

και Ενάλιους Αρχαιολογικούς χώρους». 
  
               Η Λιμενάρχης Κεφαλληνίας Πλωτάρχης Λ.Σ. ΚΟΛΟΒΟΥ Παναγιώτα έχοντας υπόψη: 
 

 α) Τις διατάξεις του Άρθρου 141 του ΝΔ 187/73 (ΦΕΚ 261 Α’/1973) περί ΚΔΝΔ. 

 β) Τα Άρθρα 10 παρ. 2, 11 παρ. 1, 188 και 295 του ΓΚΛ Κεφαλληνίας ( ΦΕΚ 482 Β΄/1978). 

 γ) Τον αριθ. 20 Γενικό Κανονισμό Λιμένα “Ταχύπλοα (ταχυκίνητα) σκάφη και λοιπά θαλάσσια μέσα 
Αναψυχής” (ΦΕΚ 444 Β’/1999), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 δ) Το Άρθρο 15 του Ν.3028/02 (ΦΕΚ 153 Α’/2002) “Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς”. 

 ε) Την Αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ41/11228/1865 ΚΥΑ Υπουργών Γεωργίας, Πολιτισμού και Εμπορικής 
Ναυτιλίας ( ΦΕΚ 336 Β’/2004) “Καθορισμός όρων αγκυροβολίας και άσκησης της αλιείας και της 
υποβρύχιας δραστηριότητας με αναπνευστικές συσκευές κατ’ εφαρμογή του άρθρου 15, παρ. 2 του 
Ν.3028/02”. 

 στ) Το άρθρο 12 παρ. 5 του Ν.4256/2014 (ΦΕΚ 92
 
Α’/2014). 

 ζ) Την ανάγκη λήψης μέτρων για την προστασία των λουομένων από την ανεξέλεγκτη αγκυροβολία σκαφών  
(επαγγελματικών και ερασιτεχνικών) στους χώρους λήψης θαλάσσιων λουτρών των περιοχών 
αρμοδιότητας του Λιμεναρχείου Κεφαλληνίας και κλιμακίων υπαγωγής του, καθώς και των Αρχαιοτήτων 
και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  
 

1. Την απαγόρευση της αγκυροβολίας και κυκλοφορίας κάθε σκάφους και μηχανοκίνητου 
θαλασσίου μέσου αναψυχής εντός των ορίων που σημαίνονται με σειρά ευδιάκριτων 
πλωτών σημαντήρων στους χώρους λήψης θαλάσσιων λουτρών των πολυσύχναστων 
λουτρικών εγκαταστάσεων των περιοχών δικαιοδοσίας του Λιμεναρχείου Κεφαλληνίας και 
κλιμακίων υπαγωγής του, εκτός των περιπτώσεων ύπαρξης οριοθετημένου δίαυλου κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων του αριθ. 20 Γ.Κ.Λ (ΦΕΚ 444 Β’/1999) όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 

2. Την απαγόρευση της αγκυροβολίας και κυκλοφορίας κάθε μηχανοκίνητου σκάφους και 
θαλασσίου μέσου αναψυχής σε απόσταση μικρότερη των διακοσίων (200) μέτρων από την 
ακτογραμμή, εκτός των περιπτώσεων ύπαρξης οριοθετημένου διαύλου κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του αριθ. 20 Γ.Κ.Λ (ΦΕΚ 444 Β’/1999) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Την απαγόρευση της αγκυροβολίας των Ε/Γ - Τ/Ρ πλοίων που εκτελούν περιηγητικούς πλόες 
και θαλάσσιες εκδρομές για αναμονή- επιβίβαση και αποβίβαση επιβατών, καθώς και της 
κυκλοφορίας αυτών σε απόσταση μικρότερη των διακοσίων (200) μέτρων από την 
ακτογραμμή, εκτός των περιπτώσεων ύπαρξης οριοθετημένου διαύλου κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 12 παρ. 5 του Ν. 4256/14 (ΦΕΚ 92 Α’/2014). 

4. Την απαγόρευση στους Ενάλιους Αρχαιολογικούς Χώρους Κεφαλληνίας, όπως έχουν κηρυχθεί 
και οριοθετεί με την αριθ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/62769/4286/11-11-2003 ΥΑ  και την 
αριθ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/62772/4285/11-11-2003 ΥΑ ( ΦΕΚ 1769 Β΄/2003 ), βόρεια 
του όρμου Γιαγάνα Κεφαλληνίας και νότια του όρμου Φισκάρδου Κεφαλληνίας, σύμφωνα με 
την Αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ41/11228/1865/09-02-2004 ΚΥΑ ( ΦΕΚ 336 Β’/2004), κατ΄ 
εφαρμογή του άρθρου 15, παρ. 2 του Ν.3028/02 (ΦΕΚ 153 Α’ / 2002 ): 
α) Της εγκατάστασης μόνιμου αγκυροβόλιου. 
β) Των εργασιών καθαρισμού υφάλων ή μεγάλης έκτασης επισκευών πλωτών ναυπηγημάτων 

και πλοίων. 

ΑΔΑ: ΩΘΛ74653ΠΩ-ΣΟ5



γ) Της υποβρύχιας δραστηριότητας με αναπνευστικές συσκευές για σκοπούς ψυχαγωγικούς 
ή εκπαιδευτικούς εκμάθησης καταδύσεων. 

δ) Της αλιείας με συρόμενα εργαλεία, της οστρακαλιείας με μηχανικά μέσα, της 
σπογγαλιείας, καθώς και της αλιείας με ψαροντούφεκο. 

ε) Της εγκατάστασης υδατοκαλλιεργειών. 
 
Στους ανωτέρω Ενάλιους Αρχαιολογικούς Χώρους, επιτρέπεται: 
α) Μόνο η προσωρινή αγκυροβολία. 
β) Η υποβρύχια δραστηριότητα με αναπνευστικές συσκευές με αποκλειστικό σκοπό την 

επιθεώρηση υφάλων πλωτών ναυπηγημάτων και πλοίων, υπό την εποπτεία της αρμόδιας 
Λιμενικής Αρχής. 

γ) Η υποβρύχια δραστηριότητα με αναπνευστικές συσκευές αποκλειστικά για 
επιστημονικούς σκοπούς, υπό την εποπτεία της αρμόδιας Λιμενικής Αρχής. 

δ) Η επαγγελματική αλιεία με τα επιτρεπόμενα αλιευτικά μέσα και μεθόδους. 
ε) Η οστρακαλιεία κατά περίπτωση και ύστερα από άδεια του ΥΠΠΟ και χωρίς τη χρήση 

μηχανικών μέσων (τσουγκράνα και αργαλειός). 
5. Με την έκδοση της παρούσας καταργείται η αριθμ. 07/2018 αριθμ. πρωτ.: 2131.6.3/497/12-

02-2018 Απόφαση Λ/Χ Κεφαλληνίας. 
6. Η παρούσα να κοινοποιηθεί για εκτέλεση. 
                                                                                             Η Λιμενάρχης  
 
 
 

                                                                           Πλωτάρχης  Λ.Σ. ΚΟΛΟΒΟΥ Παναγιώτα 
       

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  
1. Εκμισθωτές Θαλασσίων Μέσων Αναψυχής Αριθμ. 20 ΓΚΛ.  
2. Εκμισθωτές Θαλασσίων Μέσων Αναψυχής Αριθμ. 38 ΓΚΛ. 
3. Ιδιοκτήτες Ε/Γ - Τ/Ρ σκαφών που δραστηριοποιούνται στην περιοχή. (μέσω Λ/Τ - Λ/Σ υπαγωγής μας) 
4. Ναυταθλητικοί Όμιλοι Κεφαλονιάς. 
5. Καταδυτικά συνεργεία και παροχείς καταδύσεων αναψυχής περιοχής αρμοδιότητας μας.  
    (μέσω Λ/Τ -Λ/Σ υπαγωγής μας) 
6. Αλιευτικοί Σύλλογοι Κεφαλληνίας. 
7. Ναυτικοί Πράκτορες Κεφαλληνίας. 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
1. Y.NA.N.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΛΑ (υ.τ.α.) 
2. Y.NA.N.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΑΝ. (υ.τ.α.) 
3. Y.NA.N.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ Γρ. 3

ου
 ΠΕΔΙΛΣ. (υ.τ.α.) 

4. Y.NA.N.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Λ/Χ Ιθάκης. 
5. ΠΙΝ/Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης. 
6. Δήμος Κεφαλονιάς (για ενημέρωση Δημοτικών Κοινοτήτων). 
7. Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Κεφ/νιας & Ιθάκης.  
ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Y.NA.N.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Λ/Χ Κεφ/νίας/ Α’ Λ/Τ Πόρου. 
2. Y.NA.N.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ Λ/Χ Κεφ/νίας/Β’ Λ/Τ Σάμης. 
3. Y.NA.N.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Λ/Χ Κεφ/νίας/Λ/Σ Φισκάρδου. 
4. Y.NA.N.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Λ/Χ Κεφ/νίας/ΠΛΣ 118-ΠΛΣ 771. 
5. Y.NA.N.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Λ/Χ Κεφ/νίας/ Γρ. ΛΑ/Βιβλίο Αποφάσεων. 

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΘΛ74653ΠΩ-ΣΟ5


		2018-04-27T13:35:39+0300
	Athens




